GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora, após ouvido o Plenário e cumprida as formalidades
regimentais desta casa, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro, com pedido
estendido ao Ilmo. Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras deste Município, Andrews
Melo, que seja realizado a requalificação da Praça da Juventude, localizada no bairro Boa
Vista II visando melhorias na infraestrutura e na qualidade de vida da população.

Justificativa:

A Praça da Juventude, localizada no Bairro Boa Vista II, desempenha um papel
fundamental na vida da comunidade, oferecendo um espaço para lazer, esportes e
convivência social. No entanto, atualmente, encontra-se em condições inadequadas, com
infraestrutura comprometida e falta de manutenção, o que reduz sua utilização pela
população.

A revitalização da praça é essencial para promover o bem-estar dos moradores,
proporcionando um ambiente mais seguro, acessível e atrativo para crianças, jovens, adultos
e idosos. Além disso, a recuperação dos equipamentos esportivos, a melhoria da iluminação
pública, a instalação de áreas de convivência e a inclusão de paisagismo adequado
fortalecerão o senso de comunidade e incentivarão a prática de atividades físicas e
culturais.

A iniciativa contribuirá diretamente para a redução de problemas como sedentarismo,
isolamento social e vulnerabilidade juvenil, criando oportunidades para lazer saudável e
integração entre os cidadãos. Com a reforma, o espaço poderá abrigar eventos culturais,
atividades esportivas e ações educativas promovidas por escolas e associações locais,
ampliando seu impacto social.

Dessa forma, a revitalização da Praça da Juventude é um investimento na qualidade
de vida da população, no fortalecimento da identidade comunitária e na promoção de
espaços públicos adequados para o lazer e a cidadania. Contamos com o apoio do Poder
Público para viabilizar essa importante melhoria para Caruaru.

Sala das Sessões, 10 de Junho de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-06-10T10:35:28-0300
	Vereador Delegado Lessa